
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 
 

AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

DETERMINAZIONE N. 105/S.A.     DEL 29.05.2024 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DAL 01.07.2024 AL 30.06.2025 PER 

IMMOBILI ED IMPIANTI DI PROPRIETA’ COMUNALE DESTINATI AD USI DIVERSI DALLA 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE. AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

PREVIO CONFRONTO COMPARATIVO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS 36/2023. 

CIG. B1E2A8224D. 

=============================================================================== 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio Preventivo 2024-2026; 

 

PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della Giunta 

Comunale con atto n. 76 del 26.09.2023 e aggiornato con nota approvata dalla Giunta Comunale n. 103 

del 14.11.2023 e con nota approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 55 del 29 dicembre 2023; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 64 del 28.12.2023 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell'Area 

Servizi Amministrativi al Segretario Comunale; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

 

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b) del Dlgs. Nr 36 che prevede che le Stazioni Appaltanti possano 

procedere all’ affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000,00; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 

o  Oggetto del contratto:  Fornitura di energia elettrica per immobili ed impianti di proprietà 

comunale destinati ad usi diversi dalla pubblica illuminazione; 

o Fine che con il contratto si intende perseguire: acquisizione di fornitura ad un prezzo inferiore a 

quello della Convenzione Consip EE21, Lotto 3 Lombardia-prezzo variabile. 

o Importo del contratto: €. 38.042,00 oltre IVA; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 7 del D.L. nr. 95/2012 convertito con modificazioni nella L. nr. 135/2012 che 

prevede la possibilità di procedere ad affidamenti nel settore merceologico dell’energia elettrica anche al 

di fuori delle Convenzioni Consip a condizione che prevedano corrispettivi inferiori almeno del 2% rispetto 

ai migliori corrispettivi previsti nelle Convenzioni Consip; 

 

RICHIAMATA la determina n. 130 del 21.06.2024 con la quale è stato affidato il contratto di fornitura 

dell’energia elettrica per gli immobili ed impianti comunali per usi diversi dalla pubblica illuminazione per 

il periodo dal 01 luglio 2023 al 30 giugno 2024; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 18 del 21/09/2018 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 

affidato in house alla Società partecipata Valle Camonica Servizi srl il servizio di illuminazione pubblica del 

territorio comunale per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2033;  

 

PRESO ATTO che alla fornitura di energia elettrica per gli impianti di pubblica illuminazione provvede, in 

base al contratto di servizio per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione, la società Valle 

Camonica Servizi srl; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di affidare il servizio di fornitura di energia elettrica per gli impianti di 

proprietà del Comune di Malonno destinati ad usi diversi da quelli di pubblica illuminazione per il periodo 

dal 01.07.2021al 30.06.2022; 

 

CONSIDERATO  che l’importo stimato del contratto da affidare risulta essere pari ad €. 38.042,00 oltre IVA 

e pertanto inferiore all’importo di euro 140.000,00 e che il contratto quindi  può essere aggiudicato 

mediante affidamento diretto; 

 

PRESO ATTO che  in relazione alla suddetta esigenza, il Comune di Malonno ha proceduto all’affidamento 

diretto previa  pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse sulla piattaforma di negoziazione  

telematica Aria-Sintel di Regione Lombardia in data 12.03.2024 id 18564569; 

 

RILEVATO che a seguito della pubblicazione del suddetto avviso hanno manifestato interesse le seguenti 

ditte : 

- ENERGY.DIS. S.R.L.; 

- GLOBAL POWER S.P.A.; 

- Valle Camonica Servizi Vendite S.P.A.; 

- COGEME nuove energie S.r.l. 

 

PRESO ATTO che in data  24.04.2024 le ditte sono state invitate attraverso la piattaforma telematica di 

negoziazione Aria Sintel di Regione Lombardia a presentare la propria migliore offerta per l’aggiudicazione 

della fornitura in oggetto; 

 

PRESO ATTO che la migliore offerta è risultata quella della ditta ENERGY.DIS. S.R.L. che ha offerto uno 

sconto del 20,80% sullo spread  di 6,25/mwh della Convenzione Consip EE 21 Lotto 3 Lombardia -prezzo 

variabile come risulta dal Report Sintel  182877503 e da verbale di aggiudicazione provvisoria in atti 

d’ufficio; 

 

PRESO ATTO che sono stati verificati i requisiti dichiarati con modello DGUE: 

- visura camerale rilasciata dalla Camera di Commercio di Bolzano; 

- Documento Unico di regolarità contributiva rilasciato con dagli enti INPS ed INAIL; 

- regolarità fiscale verificata dall’Agenzia delle entrate  - Direzione Provinciale di Bolzano; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva della fornitura in oggetto alla ditta Energy 

Dis s.r.l.  alle seguenti condizioni economiche: 



 

UTENZE MULTIORARIE ALTRI USI: 

 F1 SPREAD = 4,95 € /MWH +prezzo medio per fasce orarie del MPE – MGP del GME, relativo al 

mese di prelievo; 

 F2 SPREAD = 4,95 € /MWH +prezzo medio per fasce orarie del MPE – MGP del GME, relativo al 

mese di prelievo; 

 F3 SPREAD = 4,95 € /MWH +prezzo medio per fasce orarie del MPE – MGP del GME, relativo al 

mese di prelievo; 

 

VISTO il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000 e gli artt. 107 e 192 del medesimo; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio comunale per 

quindici giorni consecutivi; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 

in data 28/03/2013; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. nr. 

36/2023, ed a seguito del confronto comparativo meglio specificato in premessa alla ditta Energy Dis s.r.l. 

con sede in Bressanone (BZ) via Julius Durst, 6 la fornitura di energia elettrica per gli immobili e gli 

impianti di proprietà del Comune di Malonno destinati ad usi diversi dalla pubblica illuminazione per il 

periodo 01.07.2024 – 30.06.2025 alle condizioni dell’allegato capitolato di fornitura e per il corrispettivo 

presunto di €. 38.042,00 oltre IVA 22% e così per un totale di €. 46.411,24; 

 

2. di impegnare a favore della ditta Energy Dis s.r.l. con sede in Bressanone (BZ) via Julius Durst, 6 la 

somma complessiva di € 20.500,00 per il periodo luglio-dicembre 2024 imputandola ai codici sotto 

specificati del Bilancio Preventivo 2024-2026 esercizio 2024 dando atto che le somme saranno esigibili nel 

corso dell’esercizio 2024: 

PAO   410.10 Codice        01.11-1.03 Impegno n. IX 1166      €   2.450,00 uffici, centro anziani, ex 

          ambulatori medici 

PAO   610.10 Codice       04.02-1.03 Impegno n. IX 1167      €       600,00 scuola primaria 

PAO   670.10 Codice       04.02-1.03 Impegno n. IX 1168      €   4.300,00 scuola secondaria 

PAO   870.10 Codice       06.01-1.03 Impegno n. IX 1169      €   4.300,00 palestra sc. Secondaria 

PAO   250.10 Codice       01.05-1.03 Impegno n. IX 1170      €   1.350,00 caseificio, auditorium,  

          centro ricreativo Zazza,  

           Stazione, P.zza Repubblica 

          eventi 

PAO   790.10 Codice       05.02-1.03 Impegno n. IX 1171     €       200,00 biblioteca 

PAO     20.06 Codice       01.01-1.03 Impegno n. IX 1172     €       200,00 casa canonica Zazza 

PAO 1590.01 Codice      12.09 -1.03 Impegno n. IX 1173     €       500,00 camera mortuaria 

PAO 1020.10 Codice      10.05 -1.03 Impegno n. IX 1174     €       400,00 semaforo, telecamere  

Piazza Lava 

PAO   871.10 Codice       06.01-1.03 Impegno n. IX 1175     €    1.900,00 campi sportivi 

PAO 1630.01 Codice      14.04 -1.03 Impegno n. IX 1176     €    1.500,00 macello pubblico 

PAO 1780.10 Codice      17.01 -1.03 Impegno n. IX 1177     €    2.800,00 centraline Bosche e Durna  

 

 

3. di impegnare a favore della ditta Energy Dis s.r.l. con sede in Bressanone (BZ) via Julius Durst, 6 la 

somma complessiva di € 25.911,24 per il periodo luglio-dicembre 2025 imputandola ai codici sotto 

specificati del Bilancio Preventivo 2024-2026 esercizio 2025 dando atto che le somme saranno esigibili nel 

corso dell’esercizio 2025: 

 



PAO   410.10 Codice        01.11-1.03 Impegno n. IX 1166      €   4.000,00 uffici, centro anziani, ex 

          ambulatori medici 

PAO   610.10 Codice       04.02-1.03 Impegno n. IX 1167      €       850,00 scuola primaria 

PAO   670.10 Codice       04.02-1.03 Impegno n. IX 1168      €   5.400,00 scuola secondaria 

PAO   870.10 Codice       06.01-1.03 Impegno n. IX 1169      €   5.400,00 palestra sc. Secondaria 

PAO   250.10 Codice       01.05-1.03 Impegno n. IX 1170      €   1.400,00 caseificio, auditorium,  

          centro ricreativo Zazza,  

           Stazione, P.zza Repubblica 

          eventi 

PAO   790.10 Codice       05.02-1.03 Impegno n. IX 1171     €       250,00 biblioteca 

PAO     20.06 Codice       01.01-1.03 Impegno n. IX 1172     €       250,00 casa canonica Zazza 

PAO 1590.01 Codice      12.09 -1.03 Impegno n. IX 1173     €       500,00 camera mortuaria 

PAO 1020.10 Codice      10.05 -1.03 Impegno n. IX 1174     €       600,00 semaforo, telecamere  

Piazza Lava 

PAO   871.10 Codice       06.01-1.03 Impegno n. IX 1175     €    1.700,00 campi sportivi 

PAO 1630.01 Codice      14.04 -1.03 Impegno n. IX 1176     €    1.461,24 macello pubblico 

PAO 1780.10 Codice      17.01 -1.03 Impegno n. IX 1177     €    4.100,00 centraline Bosche e Durna  

 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il contratto di 

fornitura verrà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata; 

 

5. di dare atto che qualora, durante il periodo contrattuale, intervenissero nuove convenzioni Consip che 

prevedano condizioni di maggior vantaggio economico rispetto a quelle offerte dalla società Valle 

Camonica Servizi Vendite spa, quest’ultima garantirà l’automatico adeguamento dei corrispettivi in modo 

da assicurare in ogni momento al cliente le condizioni economiche migliori;  

 

6. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, non si trova in una delle situazioni 

di conflitto di interesse previste all’articolo 16 del D.Lgs. nr. 36/2023 ed s.m.i. in riferimento alla 

procedura di aggiudicazione in oggetto specificata conflitto di interesse; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

 

8. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 

30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO         IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI    DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 (Parolari Moira Lucia)       (Onofrio Dr. Caforio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 

modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei 

controlli interni approvato con deliberazione  di C.C. nr. 2 del 28.3.2013 si dichiara 

la regolarità contabile. 
IMPEGNO ESERCIZIO CODICE BILANCIO COD.PAO IMPORTO € 

1166/IX 2024 01.11-1.03 410.10 2.450,00 

1167/IX 2024 04.02-1.03 610.10 600,00 

1168/IX 2024 04.02-1.03 670.10 4.300,00 

1169/IX 2024 06.01-1.03 870.10 4.300,00 

1170/IX 2024 01.05-1.03 250.10 1.350,00 

1171/IX 2024 05.02-1.03 790.10 200,00 

1172/IX 2024 01.01-1.03 20.06 200,00 

1173/IX 2024 12.09-1.03 1590.01 500,00 

1174/IX 2024 10.05-1.03 1020.10 400,00 

1175/IX 2024 06.01-1.03 871.10 1.900,00 

1176/IX 2024 14.04-1.03 1630.01 1.500,00 

1177/IX 2024 17.01-1.03 1780.10 2.800,00 

 

 

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE BILANCIO COD.PAO IMPORTO € 

1166/IX 2025 01.11-1.03 410.10 4.000,00 

1167/IX 2025 04.02-1.03 610.10 850,00 

1168/IX 2025 04.02-1.03 670.10 5.400,00 

1169/IX 2025 06.01-1.03 870.10 5.400,00 

1170/IX 2025 01.05-1.03 250.10 1.400,00 

1171/IX 2025 05.02-1.03 790.10 250,00 

1172/IX 2025 01.01-1.03 20.06 250,00 

1173/IX 2025 12.09-1.03 1590.01 500,00 

1174/IX 2025 10.05-1.03 1020.10 600,00 

1175/IX 2025 06.01-1.03 871.10 1.700,00 

1176/IX 2025 14.04-1.03 1630.01 1.461,24 

1177/IX 2025 17.01-1.03 1780.10 4.100,00 

 

MALONNO, lì 29.05.2024 

        Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

          Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia  per immagine su supporto 

informatico dell’originale analogico della presente  determinazione viene in data 

odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito 

internet  istituzionale di questo Comune.(articolo 32, comma 1 L. 18.6.2009 nr. 69).  

 

MALONNO, lì     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
     


